
 

COMUNE DI RIVARA 
 Corso Ogliani, 9 CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO Tel. (0124) 31.109-114 
 C.A.P. 10080 Cod Fisc. 85501330014 Fax (0124) 31.527 
  Partita IVA 02107760015  E-mail  segreteria@comune.rivara.to.it  

 
 
Ordinanza n. 56 / 2020 

 

OGGETTO: ISTITUZIONE ZONA REGOLAMENTATA TRAMITE DISCO ORARIO IN 

PIAZZA ANNUNZIATA E IN PIAZZA SILVIO PELLICO 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE 

Premesso che, ai sensi dell’art. 6, comma 4, del D.Lgs n. 285/1992, l’Ente proprietario della strada può 

stabilire obblighi, divieti e limitazioni di carattere temporaneo o permanente per ciascuna strada o tratto di 

essa, o per determinate categorie di utenti, in relazione alle esigenze della circolazione o alle caratteristiche 

strutturali delle strade; 

Viste le precedenti ordinanze che regolano il traffico veicolare e pedonale del centro urbano; 

Rilevata la necessità di attuare ulteriori provvedimenti di viabilità nel centro abitato del Comune; 

Ritenuto opportuno consentire, in favore degli utenti della strada, un rapido avvicendamento delle soste; 

Ritenuto quindi opportuno disporre l’istituzione della sosta regolamentata tramite disco orario, per la durata 

massima di 60 minuti, dalle ore 08:00 alle ore 12:00 e dalle ore 14:00 alle ore 19:00, di tutti i giorni feriali in 

Piazza Annunziata e in Piazza Silvio Pellico; 

Ritenuto che, a tutela del patrimonio stradale, per motivi di sicurezza pubblica e di pubblico interesse, 

nonché per esigenze di carattere tecnico si rende necessario dare corso al presente provvedimento; 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale del 14 ottobre 2020 n°114; 

Visto il “Nuovo Codice della Strada”, di seguito C.D.S., emanato con D.Lgs 30 aprile 1992 n° 285 e s.m.i.; 

Visto il Regolamento di esecuzione e di attuazione del C.D.S., emanato con D.P.R. 16 dicembre 1992 n° 495 

e s.m.i.; 

Visto il Testo Unico degli Enti locali, emanato con D.lgs 18 agosto 2000 n° 267 e s.m.i.; 

Visto tutti i regolamenti collegati; 

Tutto ciò fin qui premesso e considerato e per le motivazioni in premessa citate; 

 

ORDINA 

L’istituzione della sosta limitata a massimo 60 minuti, regolata mediante l’esposizione di disco orario, 

dalle ore 08:00 alle ore 12:00 e dalle ore 14:00 alle ore 19:00 di tutti i giorni feriali, nelle seguenti zone: 

• Piazza Silvio Pellico: negli appositi stalli di sosta, per un periodo massimo di 60 minuti, dalle ore 

08:00 alle ore 12:00 e dalle ore 14:00 alle ore 19:00 di tutti i giorni feriali; 

• Piazza Annunziata: negli appositi stalli di sosta, per un periodo massimo di 60 minuti, dalle ore 08:00 

alle ore 12:00 e dalle ore 14:00 alle ore 19:00 di tutti i giorni feriali; 

 



 

COMUNE DI RIVARA 
 Corso Ogliani, 9 CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO Tel. (0124) 31.109-114 
 C.A.P. 10080 Cod Fisc. 85501330014 Fax (0124) 31.527 
  Partita IVA 02107760015  E-mail  segreteria@comune.rivara.to.it  

 
 

 
DISPONE 

- ai conducenti dei veicoli in sosta, di segnalare sul parabrezza del veicolo, in modo chiaramente 

visibile dall’esterno, l’orario di inizio della sosta; 

- che l'installazione della prescritta segnaletica verticale venga effettuata a cura degli addetti comunali. 

- che la Polizia Municipale e coloro i quali sono preposti all’espletamento dei servizi di polizia 

stradale ai sensi dell’art.12 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n°285, e successive modificazioni 

ed integrazioni, sono incaricati del controllo per l’osservanza della presente ordinanza; 

- che ogni precedente provvedimento difforme o in contrasto con il presente è da intendersi revocato; 

- che il presente provvedimento sia reso noto: alla cittadinanza mediante pubblicazione all’albo 

pretorio, al Responsabile del Servizio interessato per l’installazione dell’idonea segnaletica, alla 

Polizia Locale ed al Comando Stazione Carabinieri di Rivara; 

AVVISA 

Chiunque ne abbia interesse, contro l’installazione della segnaletica di cui alla presente Ordinanza, potrà 

proporre ricorso entro 60 giorni all’Ispettorato Generale per la circolazione e la sicurezza stradale presso il 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ed altresì avverso il presente provvedimento, potrà essere 

proposto ricorso al TAR Piemonte o ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, nel termine 

rispettivo di 60 e 120 giorni. 

AVVERTE 

per le violazioni della presente ordinanza, trovano applicazione le corrispondenti sanzioni previste dal 

decreto legislativo 30 aprile 1992, n°285, e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

 

Rivara, lì 05/11/2020 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE 

CURCIO Dott. Filadelfo 


